amus more noīe

epete lectōne

# Bermon octauus

V

L

bo mirabilia tua in lege tua; Manifesta mibi incerta et oculata cordis mei et sapientie tue; In te em sp̄ero deus me⁹ vt tu illumines mentem meā; Ita mi frater ita obsecro/ deū ora semp̄ vt illuminet animū tuū; et apperiat tibi virtutē sancta rū litterarū; Multū em errauerūt fidētes in sua prudentia/ dicentesq; se esse sapientes/stulti facti sunt / nō intelligētes q̄ scripta sunt; Inciderūtq; in blasphemias et pierūt; Si igit̄ inter legendū sermonē inuenieris ad intelligendū difficile; vi de ne te doceat malignus dicens; Quomō stat verbum illud aut quō esse potest/ sed si credis deo crede et sermonib⁹ illius et dic maligno; Vlade post me sathanas ego em scio qz eloqa dñi eloquia casta sunt argētū igne examinatū/pbatū/purga tū septuplū/nibilq; i ipsis malūnihil puerum est; sed bona sunt his qui intelligunt/ et recta h̄is qui inueniunt scientiā; Ego autē sine intellectu sum et nescio; Scio enim quoniam spiritualiter scripta sunt; dicū enim apl's; Quoniā lex spiritalis est; Atq; aspiciēs in celū dicio; Dñe credo sermonib⁹ tuis/non contradico/sed confido in verbis sancti spiritus; Tu igit̄ dñe dñe saluū me fac; vt inueniam gratiam corā te; Ego enim nihil aliud quero nisi tantūmodo vt saluer/et tuam misericordiā p̄fissime consequar / quia tuū est regnum et imperium in secula seculorum; Amen.

¶ Silentij quietem vt munitissimū vir tutum murum possidendam.

**D**ōsside autē silentij quietē veluti murum munitum; Quies em altiorete te passionib⁹ facit / tu em desuper pugnas ille de infimis; Posside igit̄ cū timore quietem; et nulla tibi nocebunt iacula inimici; Quies diuino timori p̄iuncta currus igne⁹ est/ possessorē suū in celū eleuās; Persuadeat hoc tibi pphā Melyas qui dilexit quietē ac timorē dei/assumptusq; in celum est; O quies monachorum pfectus; O quies scala celestis; O quies via regni celestis; O quies cōpunctionis mater; O quies penitentie indultrix; O quies pctōz speculū; que ostēdis hoī delicta sua; O quies mansuetudinis genitrix; O quies humilitas/ p̄tuberaria; O quies diuino timori p̄iuncta/cogitationū exploratrix;

# De armatura monachi

discretioneis autor; O quies perducens hominē ad pacificum statū; O quies sancta bonoꝝ omnīꝝ genitrix; ieiunij firmamentū; impedimentū; gule; O quies cogitationū se renitas; et tranquillitatis portus; O quies securitas anime; O quies suave iugū; onus leue reficiēt et portans portantem te; O quies anime cordisq; leticia; oculorū et aurium et lingue frenū; O quies malignitatis interemprix; O quies improbitatis inimica; O quies religionis mater; O quies passionū carcer; O quies virtutū omniū cooperatrix; O quies sc̄tē nuditatis ministratrix; O quies Christi ager; fructus optimos p̄ferēs; O quies murus atq; munitioꝝ; certare violentum propter regnū celoz; Ita frater hanc posside partem optimā quā elegit Maria; Hec em̄ Maria quietis exemplar fuit sedens ad pedes dñi ipsius soli vacans; et ipsi tā cummodo inherens; Laudauitq; illam dñs dicens; Maria enim optimā partē elegit; quenon auferet ab ea; Vides frater qualis est quies; cuius possessore dñs laudat; Hanc posside mi frater et delectaberis in deo tuo; sedēs ad ipsius pedes atq; ipsi inherens soli; vt dicere possis et tu; Adhescit anima mea post te; me suscepit dextera tua; Ideo quasi ex adipe et pinguedine repleta est anima mea; Obsecro mi frater posside hanc melle dulciorem; Melior est enim bucella salis cum quiete et securitate; qz instructa preciosis dapibus mensa; cum distractionibus et curis; Audi dicentē dominū eum; Venite omnes qui laboratis et onerati estis; et ego vos reficiā; Vult te domin⁹ a curis; ab ira; a tribulationib; ac distractionibus huius seculi; nequam recreare; Vult te ab omni cura seculi; istius; inani et inutili securū esse; Vult te ab opere laterum Egypti graui ac molesto reficer; atq; in eremū adducere; id est ad sanctā placidāq; quietem; vt vias tuas illuminet columna nubis; vt manna te cibet pane sc̄z quietis ac securitatis; vt terram bonam hereditate percipi as supernam sc̄z Hierusalē; Ita dilecte mi hanc diligē; hāc possidere stude; vt delecteris in ea sicut in omnib; divinitijs; Ita frater posside quietē cum timore dei; et deus pacis erit tecū; quē decet gl̄ia et magnificētia in oīa sc̄la sc̄loꝝ; Amēa

# Sermo octauis

V

obseratio  
E

¶ Obscurò igitur fratres dilectissimi a dño vt studeamus diebus singulis horum memoriam agere videlicet fidei spei charitatis / humiliatis / crucis signaculo vos semper munendi orationis timoris dei / meditationes diuinarum scripturarum et quietis. Nec enim si nobis adsint et abunde superpetant non oculos neq; infructuosos esse sinunt ad agnitionem dñi nostri Iesu christi. Leterū monachus cui ista non qdsunt sed elatus cogitationibus fertur negligitq; salutem suam cecus est ubiq; cecutiē obliuisciturq; antiqua peccata sua / contigitq; illi quod veraci proverbio dicitur. Lanis reuersus ad vomitum suum et sus lora in volutabro luti. Si em fugientes inquinamenta mundi propter agnationem dñi nostri Iesu christi eisdem rursus implicantur atq; supereretur sicut illis nouissima peiora prioribus. De lius quippe illis fuerat viam veritatis non agnoscere et q; ab agnita deflectere retrorsum conuerti Ita dilectissimi ira serui christi fideles et electi ita Christi milites monachi sumamus armaturā hanc in cordibus nostris eiusq; sine intermissione vila quotidie memores sumus vt certamen bonum certare valeamus et cōculcare omnem virtutē inimici vt liberemur a supuentura ira in filios dissidentium et inueniam⁹ misericordia et gratia in die illa tremenda ante spectum instissimi iudicis qui redet vincuiq; fin opus suū. Qui soli est gloria et magnificientia et imperium ante omnia secula nunc et semper et in seculorum Amen.

¶ Eiusdem de penitentia. Sermo Nonus.

Dominus q; de alto p̄s sinu descendit ad terras factusq; est nobis salutis via de p̄nia nos adinovet p̄ beatissimā ac verissimā vocem suam dicēs Non veni vocare iustos sed peccatores ad penitentiam Rursumq; Non indigēt qui sanī sunt medico sed qui male habent. Si hec dico audire menolij Si aut dñs ipse quare asperharis ac vitā tuā negligis Si tibi scius es quia habes intrinsecus vulnera cogitationū aut operū et cur occulta tua negligis opera Quid metuis mecum Non

# De conuersione et pniâ

**F**est durus/nō inclemēs/nō imisericors/nō verbo vtitur/non austriore acriorcqz remedio/solo dicens verbo medel. Si accedere ad eum vis/plenus honorū est/plenusqz clementie. Propter te descēdit de sinu patris/ppter te carnē assumpſe ut ad eum sine hesitatiōe z metu securus accedas. Propter te homo factus est vt te curaret a diris vulneribz tuis. Cum multa charitate/cuz īmensa benignitate te vocat ad se. Acce de pctōrē curā facile admittet. Abițe abste pctōrē sarcinam/ preces offer/z lachrymas purulentis ipone vulneribz. Ipse em̄ medicus celestis benignissimus/lachrymis z gemitiibus vulnera curat. Accede pctōr ad clementissimū medicū/offer lachrymas probatissimū medicamentū. Ita enim z celestis medicus vult sanari quēqz pprījs lachrymis. Nihil molestū est curari lachrymis. hoc enim medicamentū nō diutius tenet autasperat vulnus/sed p̄tinuo sanat. Expectat te medicus videre lachrymantē. Accede ne tūmeas/oñde illi vuln/ offerens etiā lachrymarū gemituūs remediū. Ecce enim aperta est penitentie ianua. Festina pctōr / illā priusqz claudatur occupare. Non expectat te/ tps negligendo p̄sumen- tē/neqz ianua ipsa desidē intuēs semperqz p̄tēnentē/p̄ceptui te imorantē sustinet. Cur odisti vitaz tuā frater? Quid vita tua o homo prestatius habes/hanc tu pctōr p̄tēnis. Hescis dilectissime qua hora iubear cestis medicus/ curationis sue ianuā claudi. Accede queso festina curari. Exultare fac in tua penitentia/militias virtutū celestiū. Sol iam in occasū vergit/et tui causa substic̄it vt habitaculū occupies. Quādiu pateris impurū hostē tuū/voluntatē illius improbe faciēs/ ille nēpe in ignē te coniçere vult. Hec tota illi cura/hoc stu diū est/hoc se diligentibz vice munerū prestat. Ipse cunctis hoibz prauas impurasqz p̄cupiscentias / male blande stu det semp̄ ingērere/ vt eos ignibus tradat. Ipse itē sclestus obtēperantes sibi/in desperationē p̄cipitare molit. Obdurat cor exsiccat lachrymas/ ne pctōr valeat oño compūgi. Fuge hunc hostē o homo; illiusqz blāditiās odi atqz execra re. Detestare malignū canē fraudulētū/homicida est ab ini- tio vsgz ad finē. Fuge illū hō ne pimat te. Audi dilectissime

# Bermonius

V

5

beatā illā dñi tui vocē quotidie dicētis. Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis et ego reficiā vos. Tollite iugū meū sup̄ vos et discite a me quia quietus sum mitis atq̄ mansuetus et inuenietis requiē aīabus vīs. Requiē tibi p̄mittit vitāq̄ pollicet̄ dieb̄ singulis. Accede ne timeas bonum est nulliusq̄ indigens dñs. Non querit cautionē oīm tuo, rum p̄ctōz. Refugium est a malis oībus curat vulneras et vi- tā affatim donat. Atq̄ ut plenus clemētiae procedētes sibi fa- cile suscipit. Est quippe deus magnus atq̄ p̄cognitor sciēs oīs ḡcupiscentias nr̄as. Cum quis accedit ut procedat ac sanet ipsius cor intuet cunctūq̄ p̄positū ac liquidē incon- cussam pietatē seruat animo qui sic accedit curat p̄tinus. Ipse nāq̄ deus bonus et oīpotens p̄ sua benignitate inue- nit ab oībus exquirentib⁹ eum et anteq̄ homo ad eū oculos eleuet dicit ei adsum. Et anteq̄ appropinquet thesaurum sue pietatis querenti se pandit. Prīusq̄ lachrymas fundat ipse in eum viscera miserationis effundit. Prīusq̄ se de- precetur et cum illo in gratiam redit. Anteq̄ orat miseri- cordia veniaq̄ potitur. Ita charitas dei cupit et optat eos qui se ad eum veraciter ḡferunt. Nō tardat audiret nō acce- denti ad se impio exprobrat dices. Cur tanto tpe seruisti ini- mico et me dñm tuū sponte ḡtēp̄sistis. Non requirit preteriti tpiis quantitatē solā humilitatē querit lachrymas et gemis. Mor ut sibi p̄cidentes ḡspicit dñs (qm̄ p̄cognitor est fi- ctor q̄ nō st̄) iniquitates oīs remittit delicta oīa cogitatio- nū atq̄ operū donat priorēq̄ stolā sibi iubet afferri et annu- luc dextere reddi mandans angelis oībus gaudiū atq̄ leti- ciam pro inuentione peccatricis anime.

## I Divina nos dulcedine pietate et misericordia beatos effici

q

Vlam beati sumus nos oīs hoīes qui tā dulcē ha- bēmus dñm tam maloz n̄fōz immemorē bonū mi- sericordē p̄tiū longanimū ignoscētē semp si velim⁹ impietatib⁹ nr̄is. Ecce em̄ orat obsecrat equanimiter tolle- rat. Ecce nobis oīa sua exhibet bona et in presenti seculo et in futuro si velimus. Venite ergo deprecemur eum dñ tem-

L

# De conuersione et pniā

25

pus est. Quādū in hac vita sumus / deū exorare semp possu-  
mus. Facile ⁊ in promptu nobis est venia querere / oportu-  
nū est nobis illius miseratiōis pulsare iugiter ianuas. Fun-  
damus dū tps est lachrymas vtileas / ne hinc proficisciētes il-  
lic postmodū inutiliter defleam⁹. Illic em lachryme in nibi-  
lū existimant. Quantū nos volumus / tantū etiā ignoscit bo-  
nus deus noster. Hic em audit deprecātes / hic suplicātib⁹  
nobis indulget; hic iniquitates nr̄as delet / si grati simus;  
hic cōsolatio conuersis lugentibus qz donatur; illic terrible  
agitat examen. Hic venia / illic severa discussio; hic longani-  
mitas / illic districtio. Hic miseratio / ibi diligētia; hic arbi-  
trij libertas / illic horrēda iudicia; hic in requie / illic in angu-  
stia; hic fruitio / ibi cruciatuſ; hic cupiditas / illic pena. Hic  
risus / ibi fletus; hic negligētia / ibi suppliciū; hic ptempus;  
illic sempiternus ignis. Hic exquisit⁹ ornatus; illic imorta-  
lis vermis; hic fastus / illic humiliatio; hic rapine ibi dēciū  
stridori. Hic auro texta vestis / illic tenebre atqz caligo; hic  
desidia ibi penalis acerbitas / ⁊ nulla venie spes. Scientes  
igit ista frēs; cur obsecro negligim⁹ salutē nr̄am; Non hic  
fatiget animus nr̄i neqz dulcificat nobis terrenoz amor; ne  
illic nobis amarescat gemitus nr̄i. Quare ptemnimus / neqz  
dum tps est sanari volum⁹. Per paucas em lachrymas bre-  
uis hui⁹ vite ⁊ per pniām ignoscit benignissim⁹ deus oīa  
delicta nr̄a. Defle hic modicū; ne illic plores in seculum se-  
culi / in exteriorib⁹ tenebris. Esto hic gratus; ne illic affliga-  
ris igni inextinguibili; Quis nos nō lamentetur / quis nō  
fleat super nos? O dio habētes vitā nostrā / diligim⁹ mortem.  
Pesa hec ⁊ penit⁹ animaduerte mi charissime frater; et elige  
quod melius est ⁊ expedit anime tue. Que nam oro diffi-  
cultas est hic pro peccatis ftere deūqz deprecari ⁊ vt gratus p  
penitentiā effectus ac potitus venia / fletum illū ignis eten-  
ni nihil vtile fugias. Hic enim si velis remissione poteris;  
et consolatione omni⁹. Illic autē et inter tormenta lachry-  
maberis; et decē millia talēta exigeris. Redde queso quod  
minimū est; deprecans dominū vt anime tibi debita igno-  
scat. Q, si hic nolis ex inumeris vel pauca per soluere / om-

# Bermonius

V

ne illuc debitum tuum cum supplicis horrendis redditurus es.  
Hec autem loquor affectioni vestre fratres dilecti deo; non quod  
ipse dignus sum; aut vite mundicia et scientia polleam; sed ex  
multo dolore cordis atque tristitia meipsum considerans; et quod  
nobis (si negligamus) repositum sit mente pertractas. Ego  
autem fratres impurus sum et impius in omni vita mea;  
in operibus et cogitationibus nulliusque pro rorsus boni mihi  
consciens; sed nunc et hactenus peccatorum et proposito et vo  
luntate tepidus ac negligens sum. Tertium ista vestre vanani  
mitari; ideo loquor; quod premit cor meum angor assiduus; et me  
tus futuri divini terribilisque iudicij; et quia oes contemptores  
sumus; atque in hoc seculo inanis veluti in seculum seculi victu  
ros arbitramur. Enim modus preterit et que in ipso sunt oia  
nosque dilectissimi pro his omnibus ratione sumus redditur; et  
ut qui bona nouerimus et gessrimus mala. Contemnentes  
hic charitatem dei; et ipsius regnum terram et que sunt in ipsa oia  
pluris estimauimus; Aurum et argentum; quod multum amauim  
us; non nos eripiet ab eterno igne. Preciosae vestes atque de  
licie ad nostrum tunc iudicium damnationemque proficiunt. Non frater  
fratre; non filium pater ibi liberare poteris; sed unusquisque sta  
bit in suo ordine; sive in vita sive in igne.

I. Sanctos laudat qui sponte hoc semun  
do propter furorum abdicarunt.

Ancti plurimi et iusti atque perfecti proposito bono arbi  
trijque libertate et spe retributiois eternae ab huius seculi  
curis atque negotijs sponte nudati sunt; bonis illis  
sempiternis fructuos se credentes in paradiso deliciarum. Chui  
em desiderio accessi; corruptibilibus oibz ipsum pertulerunt; ideoque  
ingiter exultat in deo; in chro illustrans; et in spiritu gaudent  
indeficienter. Exultat in eis trinitas sancta letans super illos angelos  
aggaudet paradisus voluptatis. Iste reuera laudabiles sunt;  
gloriosi binique semper. Eos angelos hoiesque beatificantesque charita  
te dei uniuerso mundo pertulerunt; et de scientia iustus verax do  
nauit eis regnum suum maioremque perpetua gloria; pertulit; et eum super cu  
angelis videant in eterna leticia. Ceteri plures autem hominum terram  
magis dilexerunt; et que in ipsa sunt mortalia atque fragilia.

L. q.

# De conuersione et pnia

corūq; animus corruptioni affixus oīno est; ac ferme veluti  
pecudes enutriunt corpora sua dāpibus varijs; quasi vi-  
ta hec īanis īmortalis sit. Quid agis homo? Cur et mu-  
tūz animal ac sine intellectu degis? Ratiōis intelligentieq;  
capacē te condidū deus; nōl queſo ūmentis insipiētib; si-  
milis fieri tueq; originis amittere dignitatē? Resipisce pau-  
lis per oī homo atq; in teipsum redi et perpende sapienter/qz  
pter te de celo venit altissim⁹ vt te de terris eueheret ad ce-  
lum. Ad celestis thalami nuptias vocatus es/ ut quid ptem  
nis cur grauitatē et indigne fers? Quomō ad eas nuptias p-  
ficisceris oro te? qui neq; vestē habes preciosam et nuptijs  
congruā/neq; lampadē in manibus tenes? Quomō poteris  
ingredi si contemnens intrare aulsus fueris/ audies aperte  
vocē illam terribilē dicentē tibi? Amice quomō ad nuptias  
ingressus es/non habēs vestē nuptiale? In contemptū re-  
gni mei introīsti ut puius meis per tuā nuditatē iniuriā  
faceres? Dicerq; rex ministris suis? Ligatis illi manibus et  
pedib; inīcīte illū in fornacē ignis ut cruciēt in seculū seclī.  
Ego em ipse multis retro tēporib; veni om̄esq; ad nuptias  
vocari. Hic autē vocantē ptemnēs/ vestē sibi nuptiale pa-  
rare non studuit. Idcirco iubeo vobis hmōi cruciare/ quia  
contempnit regnum meū. Ergo ne ista non metuis/ nō iam  
erubescis/non tremis oī homo? Prope est enim ut appareat  
sponsus. Ignoras quia iam parata sunt omnia; tubaq; ce-  
lestis nutū iubentis expectat. Et quid illa hora facturus es  
nisi paratus inueniaris? Ergo dum tēpus est/ para teipsum  
atq; compone/in horam illam diuine benedictionis. Diu-  
na quippe benedictio/ his qui digni sunt fiet celestis tuba.  
De celo enim canet et dicit? Surgite dilecti christi/ ecce em  
aduenit celestis rex/ ut vniuersit̄ vestrū requiēt et gaudiū do-  
net in immortali vita/pro labore illo continentie spiritualisq;  
exercitij vestrij? Surgite videte christum regem īmortalem  
sponsum; quem toto animi affectu concupisti. Ipsi⁹ quip  
pe desiderio access⁹ peregrini et aduenire in terra fuistis? Sur-  
gite cernite decorē ei⁹? Surgite videte ipsius regnū quod  
vobis parauit? Surgite et in explebili desiderio et felicissi-

# Bermonius

V

Z

ma contemplatione dñm cernite/que dileristis/propter que  
afflictiones pertulisti/cuius gratia vosipso in stadio pie-  
tatis exerceuisti/ cuius causa supplicia etiam per pessi estis.  
Venite nunc et cum summa fiducia cernite quem amastis;  
gaudete cum illo gaudio inenarrabili/et gaudiū vestrum ne-  
mo tollet vobis. Venite perfruimini bonis/que nec oculus  
vidit/nec auris audiuit/nez in cor hois ascenderunt/que di-  
lectus vester condonat vobis. Rapiuntur sancti in nubibz  
lucidis obuiā ei. Aduolant iusti ac deo digni in altitudinez  
aeris/cum inestimabili gloria/ ut videant celestem sponsum  
atqz immortalem. Quisputas in illa hora dignus inuenietur  
in nubibz rapi in occursum chil cū ingenti gaudio et ineffa-  
bili lumine. Nempe iusti omnes rapiuntur in gloria. Porro  
omnes imp̄i in inferius remanent/confusi maxime atqz deie-  
cti. Beatitudo et gaudiū eos qui hic studuere virtutibz ma-  
neri; confusio vero atqz suppliciū peccatoribz reddit. Et si  
qui hic studuit dignus inueniri in illa horā. Sicuti contra  
infelix ille est qui illi bore se fecit indignū. Nubes rapiunt  
sanctos omnes et terris in celū contra impios corripunt  
angeli/ ut in caminum ignis inextinguibilis mittant. Quis  
dabit capiti meo affatum aquas/et oculis fontē manantem  
in igitibus lachrymis/ donec tempus est suscipi lachrymas;  
ut fleam meipsum die ac nocte deprecās dñm/ne indignus  
inueniar in hora illa aduentus suis/ neqz audiā vocē illā ter-  
ribilem dñiqz sententiā dicentis. Discede a me iniquitatis  
operarie/ nescio te vnde sis. Altissime domine qui solus sine  
peccato es/ largire mihi peccatori in hora illa copiosas mi-  
serationes tuas/ ne manifestetur occulta impietas mea co-  
ram spectantibus angelis/ archangelis/ prophetis/ iustis et  
sctiss/ sed saluū fac me impiū gratia et pietate tua/ et induc me  
in paradisum voluptatis cum iustis atqz pfectis. Suscipe  
precē serui tui dñe/ meritis sanctoz omniū qui placuerunt  
tibi. Quoniam tua est gloria in secula. Amen.

¶ Bermo eiusdem de secundo domi-  
ni aduentu. Bermo decimus.

Z iiij

# De scđo aduētu domini

**A**cedite filij lucis audite dulcissimā et beatissimā  
saluatoris nři vocē dicentē ad nos. Veneite bñ-  
dicti patris mei, possidete paratū vobis regnū a-  
stitutō mūdi. Videte frēs mei ut null⁹ frustref  
voce ista bñā et hereditate felicissima. Ecce em in ianuis est:  
lux de luce descēdit ad nos et p̄stta participatōe lucis remea-  
uit ad lucē. Descēdit ad nos ppter nos facit silis nobis ut  
nos sibi siles faceret. Immortalis ad mortales venit quos  
postq̄ imortales fecit denuo ascēdit ad patrē/rediturus cū  
gloria benedicti patris sui ut viuos et mortuos iudicet. Via  
vite factus est nobis plena lucis et glorie ut nos pgamus in  
lumine in viam quā dñs ostendit nobis ut cū gaudio pgan-  
gamus ad ipsius regnū. Eumamus ergo cōmeatum atq̄  
oleū in vasis nřis nō est em brevis vie illius longitudo. Ac  
cīngamus lumbos nřos in sinceritate et veritate et quasi dñi  
nři iugū expectatiōe suspensi. Accēdamus lāpades nřas et  
nō dormitemus ne forte extinguant. Nam subito clamor il-  
le resonabit. Ecce sponsus venit exite obuiā ei/oēs qui dili-  
gitis eū/vosq; ipsos pparastis ad videndū gloriam ipsi. Dēs  
em quotquot illius flagrariū desiderio/ ppetua leticia brōs  
faciet in illo thalamo illustri atq̄ luminoso ineffabili sempi-  
terno. Vide te igit amici mei ne cū repēte vox illa isonuerit/  
inueniat quispiā ex vobis obscurā habēs lāpadē/ necq; oleo  
ornatā siue sordidā ac squalidā vestē dāneturq; in illas tene-  
bras exteriores/vbi fletus erit et stridor dentiū. Uniamus  
ergo nos vndiq; dilectissimi fratres et quia nescimus quan-  
do dominus veniet. Sicut fur enim in nocte ita venit et ut  
laqueus sic dies illa imminebit/ et sicut fulgor velocissimum  
ita erit aduentus domini nostri. Lanet enim tuba et terra  
fundamētis suis cōtremiscer. Celi cū virtutib; suis moue-  
bunt mortuiq; oēs resurgent. Heu heu dilectissimi quis il-  
la hora p̄fidet et quis presumet ut nō eū cor suū reprobēdat.  
Ignoscite infirmitati mee. Puto enim q; illa hora pauebit  
oīs spūs. Verū grā saluatoris roborat atq; letificat corda  
iustoꝝ et rapiens in nubib; obuiā dñs. Dei aut similes de-  
sides ac negligētes cū timore in terra remanebūt. Alleluia.

# Berimo nonius

V

A

mus igitur nos ipsos modicū a terra dilectissimi ut facile in  
celum ascendamus. Quid nobis p̄derit mūdus quia nos  
ipsos curis ei⁹ libenter innectim⁹; aut quid ornatus vestiū  
conferet nobis nisi in inextinguibilem ignem⁹ aut quid pre  
stabit vobis exquisitus ciborū apparatus; nisi cruciatum  
sempiternū. Sciat⁹ quia nisi breui hoc tēpore pugnem⁹;  
illuc eterna penitentia multandi sumus. Quid oro negligie  
mus fratres amabiles; aut cur desides sumus? Quare nos  
ipsos nō studiose preparam⁹; En dies dñi appropinquauit  
sup nos. Cur nō omnē seculi curā a nobis excutimus nosq;  
a sarcina terrenarū rerū levigamus? Nescitis qz vite ianua  
angusta ⁊ arcta est; ⁊ q̄ multa possidet p̄ ea ingredi nō valet.  
Amat eñ de⁹ nihil possidēt. q̄q; scipiosspōte triuerūt in  
vigiliis atq; ieunīs ac p̄parauerūt se ad videndū benignissi  
mū ⁊ imortale sponsum; vt celo ⁊ regnū hereditate p̄ciperēt.

¶ O, ianua celestis hierusalem nobis patcat;

nosq; festinanter se ingredi inuitet

Ecce dilectissimi inuitat nos ipsa ianua dicens. Ac/  
celerate ingredi venite ad me. En mater vía hieru/  
salem desiderabiliter alloquit⁹ vos⁹ summo affectu  
admonet dices; Uenite fili⁹ mei charissimi ac desiderissi  
mi accedite ad me multiplice⁹ numer⁹ v̄z in me magnificen/  
turq; cer⁹ v̄z in lumine meo cum sc̄tis angelis videā vos/  
cū gl̄ia ⁊ decore ⁊ gaudio ⁊ exultatione. Desiderate me fili⁹  
mei quēadmodū ⁊ ipsa desideravi vos. Holite quicq; possi/  
dere sup terrā nihil folliciti sit⁹. Ecce eñ sp̄s parat⁹ ē vt  
p̄deat i nubib⁹ celi cū maiestate bñdicti p̄ris suis. Vocabitq;  
noīatum singulos eosq; in regiōe sc̄tō ⁊ illo⁹ recubere faciet  
qui morant in luce ineffabili ⁊ imortali ⁊ insenescibili sempi/  
ternac⁹ vita p̄ mō labo ⁊ q̄bus q̄s certauit in terra. Festi/  
nemus igit fr̄s breui hoc tpe studeamusq; operib⁹ bonis.  
Nihil hic ducam⁹ negligendus dilectissimūne postmodū p̄  
infinita secula p̄niam agam⁹ vbi nil p̄sunt lachryme aut ge/  
mitus vbi nullus est penitentie fruct⁹. In hmoi studijs ve/  
stris dilectissimi exultat angeli atq; archangeli. Sicuti cō/  
tra in vía desidia gaudet inimicus. Studete igit dilectis,

# De secūdo domini aduētu

D

Ora co

simi filij mei studete opibus bonis / ut et ego leter in vobis / et vos in me in secula seclorum. Supplex te deprecor domine Iesu christe filio dei uiuere ut dones mihi et oibus qui diligunt te ut in regno tuo cum gloria te videam / illudque percipere hereditate mereamur; cum his qui te desiderant deus meus. Dilectissimi simi si breui hoc tempore desidie vacemus / nullam in die illa terribili atque horrifica excusatione habituri sumus. Quid enim pro purgatione scelerum nostrorum afferamus / inuenire nequimus. Nam cum dominus et salvator noster christus Iesus ad nos redimendos descenderit / oportet excusationis ratio sublata est. Quippe temporaliter natus vita eterna donauit nobis. Inimici eramus et reconciliati sumus / terreni et celestes euasimus / mortales et immortales facii sumus. Ex predictorum tenebris / in filios lucis euasimus. Captiui fuimus / et absolutione potimus. Errantes ac vagi / et reuocati sumus / odibiles et dilecti sumus. Surreui fuimus preci et euasimus liberi / pauperes et dirati sumus / perditae et inuenti sumus / iniqui et iustificati sumus. Nam ante a cōsecuti misericordiam / et misericordia psecuti sumus / predictores et salvati sumus. Dispersi eramus / et congregari sumus / Terra et cimis et filii dei faciti sumus / mudi / et operti sumus. Faciti sumus et coheredes virginis filii dei. Ecce hec oia largitus est nobis dominus noster. Quid igit illi retribuere possumus / nos dilectissimi fratres / venite ab hinciamus a nobis oem cura atque sollicitudo seculi istius / et magno cum studio et alacritate ipsi soli seruiamus. Ecce enim dies domini veraciter appropinquauit / aduentus illius oino iam iminet / Uenite itaque fratres mei dilectissimi / preparamus nos atque vigilemus expectantes dominum nostrum et immortalis sponsum / ecce iam emicatis iam oritur / iam apparet / iam venit / nox processit dies autem appropinquauit. Properate filii lucis ad lucem / pergit leti et ouantes in occursum domini nostri. O stendite illi bona facta vestra / offerte ei continentiam viam / studia viram / vigilias / labores / lachrymas / omnesque rerum nuditas / Nolite ergo negligere / nolite dormitare / nolite torpescere / Nullus virum retro respiciat / sed in anteriora tamen ac superna mentis vires se acies intedat / conspiceturque celeste illa pulchritudinem / Eterna illa gaudia celestis sponsi animi vestri cernat

# Sermo decimus

V

D

obtutus, ut p̄ templatiōe glorie ineffabilisq; claritatis ac de  
coris eius felicissime exaltiemini. En celestis regni parata  
vos mensa p̄stolaſ q̄ sitū expectet paululū ecce em̄ iam sibi  
patēt paradisi delitieſ Qui vigilat aut psallit plorat aut orat  
p̄ sorteſ qr̄ gaudiū thalami dñi sui ipm̄ p̄solabit hec igit̄ oīa  
scientes nihil in terra possideam⁹ fr̄es mei dilectissimi. Qui  
liber n̄m in die illa exiget ostendere quā hic virtutē acqui-  
suit, quot perculit labores, quod vigiliari et p̄tinentie stu-  
diū ostendit. Nutatis fr̄es cū ostendēt sc̄ti martyres vulne-  
ra sua cruciatus ac verbera, fortissimiq; monachi studiū cō-  
tinentie ipsorum tolerantiā afflictionē omniū rerū nuditatē,  
qui negligentes ac desides fuerū quo in opere gloriabūtur.  
Nam in segnitie ac socordia sua. Ue illis qr̄ male neglexerūt  
Ue illis quia segnes extiterūt. Uenite fr̄es mei, venite vigi-  
lemus, venite procidam⁹ ante eū, cum fletu ac luctu p̄seuerār-  
ter exorem⁹ eum, ut donet nobis animi lucem, ut intelligere  
possimus astutias inimici n̄ri, et aduersarij bonis oībus in-  
festi. Nam ante nos lubricū ponit et scādalas pestēq; imodice  
babēdi cupiditatis, seculi istius vanitatē, voluptatē carnis,  
longiorē vite p̄plentis expectationē, formidinē arripiedi sp̄i-  
ritale studiū p̄griciā in oratione, in psallendo somnū carna-  
lēq; quietē. Uerū quanto ille nobis molestior īminet, tanto  
illū nos ampli⁹ p̄temnam⁹ sciētes qr̄ dies n̄ri breuiati sunt/  
venitq; tps qn̄ dñs n̄r in gl̄ia speciei sue et in potētia mai-  
statis sue, cum tremēdis regni sui virtutib⁹ veniet, ut reddat  
vnicuiq; iurta opus suum. Tineo dilectissimi ne in nobis  
impleteſ dñi sermo dicētis. Venient ab oriente et occidente et  
septētrione et meridie, et recubent cū Abraā, Isaac et Jacob  
in regno celorū, vos autē ejiciemini foras. Obscurō te lux  
veritatis Christe, nate bñdici p̄pis figura et splēdor substanc-  
tie ipsius, qui sedes ad dexterā maiestatis ei⁹, incōprehēsibilis  
fili⁹, et inuestigabilis Christe, gloria et gaudiū diligentiu⁹  
re, exultatio et leticia expectantiu⁹ te, vita mea Christe, depre-  
cor te misererere mei, neq; me a te separari p̄mittas dulcissime  
dñe. Qui laborat operan⁹ mercedē laboris abstē prestolat.  
Heu heu laborat lingua mea otiosa loquendo, sed tu dñe

ooa loquendo

D

# De timore dei

Si opus meū ne retribuas mihi sed saluum me fac per gra  
tiā tuā / et ex nimia pietate tua miserere mei / qm̄ bñdictus es  
tu. Gloriosum nomē tuū patris / et filij / et spūscis / nunc et sem  
per et in secula seculorum. Amen.

D.

Eiusdem admonitio de timore dei. *Sermo:xi.*

**H**ecce tibi ipsi dilectissimes neqñ in negligentia  
et vanitate pdas tps tuū. Intēdam ergo animū  
bis que dicunt̄ ppter dñm plantasti tibi vineam  
circūda illi macheriā. Amenū et psitū arboribus  
aquisq̄ irrigū hortū acquisiūt̄ serua fructus eius / vt letifi  
cent te in nouissimis tuis. Hęc porcos in labores tuos pa  
tiaris ingredi / ne ipsos demoliant̄. Quid em̄ pdest frēs si  
quidē hodie quiescamus in cellula / cras autē in ciuitate ac  
viciis remoremur / ea agentes q̄ displicēt deo. Que nā vili  
tas est / si die uno edificem̄ / et duob⁹ destruam̄. Si ita mili  
temus / qn̄ vincemus / aut qn̄ pficieb⁹ opus bonū. Quid no  
bis et seculo? Quid ad nos negocia seculi istius / q̄ mūdo iā  
mortui sum⁹. Si de quotidiano victu agitur / sufficiūt̄ ma  
nus nře ad carnis ministeriū / dño cooperāte nobis. Nemo  
em̄ (inquit) militās deo / implicat se negocib⁹ secularib⁹ / vt ei  
placeat qui se ad militiā elegit. Ac rursus / Nocte ac die ope  
rantes ne quem vestrū grauaremus. Quid nobis p̄fert mo  
nache quotidie circuire vicos / castella / cū etiā sedentes in  
cellula quietē a negocib⁹ agētes / virtuosis perturbationib⁹ / co  
gitationib⁹ / rerū vmbrib⁹ / nequaq̄ / vt decet fortiter possim⁹  
obstitere. Quāto pñiores in vicia / et capi faciliores erim⁹ / si  
nos met vltro ipsis allophyloꝝ / sedib⁹ crebro in geram⁹. Et  
forte dicturus es / interdū te ex pmissiōe p̄pis necessario ad  
ire vicos. Id si quidē ex pmissione / et sensu patris facis / si  
ne crimine es / dūmodo cū timore dei qđ tibi precipit̄ exeq  
ris. Uerū em̄ pleriq̄ sunt q̄ sub pretextu obedientie / ppriam  
quoq̄ occupiscentiā / et veterē boiem implere querunt̄. Cau  
ergo solerter ne pro auro / et argento inferas testā / et lutū atq̄  
sub obedientie nomine potius iobedientiā incurras. Quid  
enim profuit his qui cum Iesu nave / et Chaleph missi sunt

# Berimo XI

V

R

explorare terram ipsa profectio. Quippe sub obedientie ob  
tentu inobedientiam exercuere deserentes veritatem et re  
cedentes a domino atque ab ipso corda peruerentes filiorum  
israel. Tu igitur cum in ministerium mitteris gere oia cum ti  
more dei quasi deo presente et inspectate te ingiter. Si mis  
sus ministrare scitis ipso ministerio tempto contraria ge  
ras diuinoque timore calcato vel delitias quas vel appetit  
tias impleas minime opus obedientie implesti sed inobedi  
tie crimen incurristi. Id nolo te lateat quoniam sicut hi qui te in  
monasterio quiescentem aspiciunt et domino Christo seruientem in  
te glorificant deum ita scandalizabuntur in te qui te viderint  
in civitate aut castello ea facientem que displicent deo. Que  
nam oro tibi merces debetur vulneranti conscientiam pro  
ximis. Teterum si consilio meo acquiescas ut timeas deum et  
quietem agas glorificabitur in te dominus et ergo tibi ro  
bur ad omnem virtutem capescendam.

¶ Inimici fraudes aperit quibus nos  
in iuuentute circumuenire parat.

**S**ed subrepit tibi sepius antiquus hostis et dicit.  
Interim dum iuuenis es fruere appetitum tuum  
quot enim esse putas in seculo delitos neque  
ramen celesti regno priuatos. Ergo dum iunior es come  
de bibe fruere voluptatibus seculi et cum perneneris ad se  
nectutem tunc demum penitentiā ages. Quid enim ab isto statim  
etatis flore te crucias. Quid ante tempus corpus tuum per ab  
stinentiam maceras. Vnde ne forte egritudinem incurras. Hec  
autem et huiusmodi dum suggerit tibi dic ad illū tota fiducia  
Quid si in iuuentute deprehendar nec perueniam ad senectu  
tem. Quid respondebo cum ante Christi tribunal astabor.  
Video enim iuuenes plurimos in ipso iuente flore defun  
gi senibus itidem etatis spacia protendi sunt enim inuesti  
gabilia opera domini. Et quomodo tu me supplantare moliris  
admonens ut cum senuero penitentiā agam. Num iudici  
tunc satissimamente potero dicere. Iuuenis desunctus sum sed  
dimittit me modo ut penitentiā agam. Nonne si istud ob  
tenderem mibi quoque ptinus et ipse respondebit dicere. Tot  
¶ q

# De timore dei

**G**annos dimisi te sepiusq; peccantē equanimiter ptulī/ neq; te p̄tinuo occidi/dās tpa/loca / momēta/ quib; penitētē se/ mina iactare posses. Tu vero tps qd̄ tibi ad pniam prestiti/ in pctis / voluntatib; p̄sumpsti. Ecias igit frater qr si de/ spicias timorē dei/pctisq; teipsum tradas / eterna leueritate/ plecteris. Hā qui voluptati sua exposuit mēbra/nō modo in/ futuro/verū in presenti quoq; secl'o dolore digno cruciabit̄/ n̄i cito pniam egerit. Erit em̄ silis abiepto pāno, quē (vbi/ in vslum oīm cesserit) postremo ingratis habēt atq; pculcant/ pedib; suis. Sed tu si te ab his oībus tuleris/z christo dñō/ placere volueris/z obseruās castitatē corporis tui in charitate/ dei(q; virtutū oīm culmen est) regie purpure silia crisfulge/ bisq; luminaris in morē in medio fratrū/seolq; qui in te īsur/ gūt auertet dñs atq; psternet. Nam timor dei quē dileristi p/ muro erit tibi/z inuenies gratiā ante deū / z hoies. Uligila/ igit sobrius /z attēde tibūp̄si sciens /z illud/ quia nō ignorat/ astutus inimicus etiam intra claustra /z vectes /lucrari aīas/ desidie torpore languentes. At fortassis dixerit insipientiū/ aliq; nō queo resistere subrepētib; virtūs/ verū. ptin' effectu/ passiuo deuincior /z in assensū trahor. Noli ī isto gl̄iari/nō ē/ em̄ ista religio/s; desidia /z insipiētia/cū dicat sapia. Ne gl̄iers/ neq; suscipias faciē aīe tue/ne p̄fundaris in ruina tua. Num/ oro si senseris latronē sussodientē parietē tuū/ iacere sustine/ bis /z rapi que intus sunt /z Hōne surgēs latronē p̄sequerise. Et quō nō tibi est cure castitas tua /sed templū dñi prodis/ exponisq; corruptelex. Uideamus nempe quāto de<sup>9</sup> honore/ dignet eos qui sibi a iuuentute vslq; ad senectutē seruūt. Di/ xit em̄ ad Hieremiā pphētā. Memoratus sum miscōdie iu/ uentutis tue/z charitatis perfectionis tue /vt seqreris post/ sc̄m israeli. Porro qui a iuuentute vslq; ad senectutē vitia se/ quunt erroris/eos ita propheta redarguit. Inueterate diez/ maloz/nūc venerūt pctā tua q; faciebas prius. Idcirco bea/ tificat sp̄ssctūs eos q; sup se iugū christi tulere/cū per pphe/ tam iterū dicit. Bonū est viro cū tulerit iugū dñi ab adole/ scentia sua. Euigilem ergo dilectissimi ne forte summa di/ uini bonitatis longanimitas/nobis ad iudicium sit dñ peni/